作成：令和 4 年 12 月 4 日

令和 4 年度 第 7 回(11 月度)班長会 議事録

日時 ：令和 4 年 12 月 4 日（日）10:45～11:05

場所 ：あかね台自治会館 2F（オンライン併用）

出席者：役員・部長・班長・34 名（Zoom 10 名），欠席 2 名

1. 会長より

1.1. 報告事項

⚫ 恩田連合自治会からの報告

・桜フェスティバルについて

 2023/3/26(日) 10:00 から 1 時間程度のイベント、桜フェスティバルを企画中。

 あかね台二丁目からは 5 名程度、お手伝いで参加する予定です。

 具体的に決まり次第、班長会で報告します。

⚫ その他

・環境活動行動賞について

 横浜市役所の表彰式「環境活動行動賞」に出席、あかね台二丁目が表彰されました。

・新型コロナウィルスとインフルエンザウィルスの合併症について

 合併症が増えてきており、青葉区長から感染対策のお願いがありました。

2. 各部より

2.1. 防犯・防災部より

⚫ 防犯パトロール参加へのお願い

 参加人数が少ないこともあり、ぜひご参加頂けたら幸いです。

⚫ 地域拠点運営委員会 防災訓練の報告について

プロパンガス設置場所の鍵を自治会が持っていないことが分かり、学校から借用して複製します。

古くなったホース等は、青葉区役所の方が 1 月には実際に見て確認した上で対応します。

⚫ ヘルメット・消火器在庫及び有効期限について

 配布した資料は、班長の引継ぎファイルに保管してください。

⚫ あかね台 1 丁目 2 丁目合同防災訓練について

 12/11(日) 13:50 集合、16:30 終了の予定。雨天時は、あかね台自治会館に集合してください。

 ヘルメットを忘れないよう(被ってくる必要はありません)、お願いします。

2.2. 環境衛生部より

⚫ 年末年始のゴミ収集について

 2022/12/31(土)～2023/1/3(火)までお休みとなり、臨時収集日として 12/29(木)と 1/5(木)に燃やす

ごみの収集が行われます。各集積所には既に掲示してあります。

⚫ 秋季地域清掃の報告について

 ご協力ありがとうございました。

⚫ 隣地への越境物について

 改めての回覧となります。隣のお家だけでなく、道路にはみ出している場合もあります。

今一度、ご自宅から大きくはみ出していることがないか、確認のお願いを周知してください。

⚫ 落ち葉拾いの実施について

 班長会が終わりましたら、30 分程度、落ち葉拾いのご協力をお願いします。

 役員の方々は自治会館周辺、班長の方々は地域清掃時に担当した公園の落ち葉拾いをお願いします。

2.3. 福祉児童部より

⚫ 赤い羽根、年末たすけあい募金について

 ご協力ありがとうございました。

⚫ 芋堀大会の報告について

 子供 10 名、大人 10 名、未就学児 1 名の合計 21 名が参加し、無事行われました。

⚫ クリスマス会

 12/18(日) 実施します。

開催時間は参加人数次第となっており、人数が確認できましたら連絡します。

2.4. 行事・企画部より

 特に追加事項なし

2.5. 広報部より

⚫ あかね台２丁目自治会ホームページについて

広報活動の一環として、改めて HP の URL や QR コードの案内を掲載しました。

重要な、期限が設けられている回覧は HP に掲載し、できるだけ早く周知できるようしています。

2.6. 会計部より

 特に追加事項なし

2.7. 総務部より

⚫ 名札の配布について

 班長会出席の際は名札を付けて参加してください。

 また、名前の下に防災対策本部の役割を記載しています。

災害時には記載の役割を見て行動して頂くよう、お願いします。

2.8. あかね台自治会運営委員会より

⚫ サークル活動をされている方へのお願いについて

 ねじが刺さったゴルフボールが公園に落ちており、自治会に届けられました。

 先が尖っており、公園で遊ぶ子供たちにとって非常に危険です。

公園でサークル活動をされる際は、終了後忘れ物がないように確認をお願いします。

3. その他の事項

⚫ 次回の班長会予定

日時：2023 年 2 月 5 日（日）10 時 45 分開始（オンライン含む）

集合時間：役員 9 時 30 分 ※ブロックごとに行っていた会場準備は不要

資料配布開始：班長 10 時 00 分

自治会館で班長会参加の場合、10 時 30 分までに自治会館にお越しください。

以上